厦海职院团〔2017〕10 号

关于开展厦门海洋职业技术学院

2017 年推广普通话宣传周活动方案

2017 年 9 月 11 日至 17 日是第 20 届全国推广普通话宣传周（以下简称

推普周）。为进一步增强我院师生语言文字规范意识，提升校园语言文字工

作水平，根据《福建省教育厅等九部门关于开展第 20届全国推广普通话宣传

周活动的通知》（闽教〔2017〕19 号）文件要求，决定在全院开展推广普通

话宣传周活动，现就有关事宜通知如下：

一、指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入

学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“五位一体”总体布局

和“四个全面”战略布局，坚定道路自信、理论自信、制度自信和文化自信，

贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，全面贯彻国家语言文字方

针政策和法律法规，大力推行和规范使用国家通用语言文字，提升国民语言

能力，传承弘扬中华优秀传统文化，为建设与综合国力相适应的语言文化强

国、全面建成小康社会提供有力支撑，为党的十九大胜利召开营造良好的社

会语言环境。

二、活动时间

本届推普周时间为 2017 年 9月 11日至 17日。

三、活动主题

本届推普周宣传主题是：大力推广和规范使用国家通用语言文字，自觉

传承弘扬中华优秀文化。

四、活动内容及安排

（一）组织领导，落实管理

1、成立推普周工作领导小组。负责包括推普周的组织、宣传发动、计划

安排、监督实施、检查评估。

2、召开各系部会议，落实具体工作，进一步明确“推普周”活动时间、

意义，明确学院本次推普周开展的活动及各自的职责任务。

3、召开学院推普员会议，学习本次推普周的具体要求，布置推普周的有

关工作。

（二）宣传动员，营造氛围

1、利用第三周周一的升旗仪式对全院师生作推普工作的动员，向全院师

生发出"推普周"活动倡议，介绍推广普通话和使用规范字的意义，明确本届

推普周的时间、主题，同时把学院推普计划贯彻到全体师生，布置落实推普

周活动安排。

2、在推普周期间，充分利用板报、校园广播、网站、电子显示屏等平台，

宣讲《中华人民共和国国家通用语言文字法》，营造推广普通话的宣传氛围。

3、每班推选出两名推普员，宣传推广普通话，在班级、学校营造出推普

氛围。

4、在校园内悬挂醒目的推普周宣传标语，创设良好的语言文字环境，营

造浓厚的校园文化氛围，进一步渲染推普气氛，扩大推普宣传的影响。

（三）活动安排

（1）开展教师板书书法比赛，督促老师规范用字，发挥老师以身示范的

作用。将推广普通话宣传周纳入学校教育教学之中，要求教师授课用普通话、

板书用规范字，并引导学生在校园中说普通话，在作业、答卷中用规范字。

（2）举办一次推普知识竞赛或经典诵读活动；写规范字的写字比赛、易

错字的注音比赛。今年是推普周活动举办 20 周年，也是贯彻中办、国办《关

于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》的开局之年，又适逢“八一”

南昌起义、中国人民解放军建军 90 周年，中华民族全面抗战爆发“七·七事

变”80周年，紧扣主题，围绕传承中华优秀传统文化和革命文化，大力弘扬

爱国主义精神和优秀革命传统，宣传国家语言文字法律法规和方针政策，积

极开展中华经典诵读、书写、讲解等相关活动。

（3）办一期推普板报或手抄报；进行“推广普通话，共筑中国梦”设计

比赛，学校进行专项评比，激发学生学习和讲好普通话的积极性。

（4）召开一次推广普通话的主题的班会；利用（9 月 11-17 日）期间召

开主题班会，以班级为单位举行“推广普通话，共筑中国梦”主题班会活动。

（5）开展“2017 海洋学院学生规范汉字书写大赛”。

（6）开展“书香校园活动，与好书交朋友”。

五、有关要求

学院各部门要重视并开展好推普周各项活动，把这项工作作为学校的一

项重要工作来抓。各部门对相关活动要制订计划并认真组织实施，要通过活

动取得实实在在的效果，培养师生养成"说普通话，写规范字"的良好习惯。

活动中要注意随时拍摄、报道相关活动开展情况。各部门活动中要注意资料

的保留、收集和整理，并及时上报、归档。

共青团厦门海洋职业技术学院委员会

二〇一七年八月二十八日

主题词：推普周 普通话

抄送：各团总支、团支部

共青团厦门海洋职业技术学院委员会 2017 年 8 月 28 日印发